

war sprzedaje się przez publiczną licytację, a z sumy otrzymanej, kupiec otrzymuje cenę przez siebie zadeklarowaną i 10 od sta jako zysk od niej, następnie z tejże sumy potrąca się cło, a oświadczający urzędnik pobiera czwartą część przewyżki, reszta zaś dzieli się między urzędników komory. W podobny sposób pokrywa się i niedobór gdyby miał miejsce.

Nie zostanie, a przynajmniej zostać nie powinny bez wpływu u nas, zniżenie cła od rzeczy gotowych, które dawniej płaciły o 40 lub 15 procent więcej, a bielizna 25 procent więcej od wartości, jak płacą teraz.

Na koniec tych uwag naszych przypominamy jeszcze, że cło od książek zniesionem zostało. Z tego tematu moglibyśmy jeszcze rozpisywać się dość długo, pisać o zniesieniu ceny książek zagranicznych o możliwości a może nawet i potrzebie założenia u nas księgarni zagranicznej, o konkurencji jakaby mieć mogła i powinna miejsce pod względem ceny książek, w Galicji np. i Poznańskim wydawanych, z niepraktykowanie drogiemi naszymi.

Przebiegliśmy taryfę przelotnie, po dziennikarsku, staraliśmy się być dokładnymi o ile możliwość, miejsce, znajomość rzeczy nam dozwoliły, kończymy oświadczeniem, że nie mieliśmy na myśli pisząc ten artykuł, zrobić go pracą finansową lub ekonomiczną — ale zwykłym, sprawozdaniem dziennikarskiem.

NIEMCY W POLSCE.

DO REDAKCJI.

W Nrze 243 Kroniki z d. 5 (17) września 1857 roku, zamieszczony jest artykuł datowany z Marjampola d. 10 września 1857 roku, wymagający w niektórych punktach objaśnienia.

Artykuł wspomniany pomiędzy innymi zawiera przestrożę dla właścicieli dóbr ziemskich Polaków, iżby się mieli na baczności i coraz więcej biorącym przewagę Niemcom majątków swoich nie sprzedawali, ani w dzierżawę nie wypuszczali.

Będąc właśnie jednym z tych cudzoziemców, w kraju tutejszym zamieszkałym, widzę się zniewolonym zwrócić uwagę szanownego korespondenta, że jakkolwiek przestrożę powyższą pochodząca może z bardzo chwalebnych źródeł, to jest z przywiązania dla kraju, wszelako nie zdaje się być praktyczną i do zamierzonego celu doprowadzić mogącą, bo pewno że nikt nie będzie się wahał sprzedać majątku swego cudzoziemcowi, jeżeli mu ten więcej jak kto inny zapłaci.

Coraz bardziej zwiększająca się ludność w Zachodniej Europie zmuszoną jest rozsprzestrzeniać się we wszystkich kierunkach świata, Ameryka przyjmuje ogromne masy ludności z różnych stanów i narodów, które tam cieszą się nadzieją lepszych widoków, niektórzy zaś udają się na wschód do mniej zaludnionych lecz urodzajnych stron Polski i Rosji pod względną opiekę rządu, szukając dla siebie korzystnego a dla kraju użytecznego zatrudnienia, w charakterze agronomów, fabrykantów, urzędników i rolników, lecz im tego za złe mieć nie należy, oni bowiem nie czyniąc krajowi żadnego uszczerbku, przykładają się pilnie i pracowicie, do podniesienia w nim zamieszności.

Większa część tych przybyszów jest pracowita i przedsiębiorcza, sprowadzają oni ze swęj ojczyzny znaczne kapitały, jako przynoszące tam niższe aniżeli tu procenta i obracają je na polepszenie gruntów; zakłady fabryczne i t. p. zapewne nie ze szkodą dla kraju (?). Zupełnie toż samo widzimy w środkowych Niemczech; z obficie zaludnionych okolic Meklemburga i Holsztynu, corocznie wychodzi znaczna ilość ludności do mniej zaludnionego Pomorza, Pruss i Poznania, która kupuje tam majątki i przez czynne oraz umiejętne użycie kapitałów przyczynia się wielce do podniesienia rolnictwa i ogólnej pomyślności. Spekulant Angielscy podobnie sprowadzają do Niemiec ze swęj ojczyzny kapitały, na niższe jak tu, a wyższe jak u nich procenta, z tych budują koleje żelazne i zakładają fabryki; wszystkie prawie większe miasta niemieckie zaopatrzone są przez nich gazem i tym podobnymi wynalazkami, ale tam nikt się na nich za to gniewać nie myśli, owszem każdy cieszy się z korzyści jaką oni krajowi przynoszą.

W powiecie Marjampolskim znajduje się rzeczywiście dużo znaczniejszych i mniejszych majątków w posiadaniu Niemców, którzy po większej części odziedziczyli je po swoich ojcach lub dziadach; ofcjalistów także najwięcej jest niem-

ców; prawda wreszcie i to, że na całej przestrzeni powiatu Marjampolskiego nie wiele znajduje się familii Niemieckich mówiących po Polsku, lecz nie jest to ich winą, mówią one rodzolym swym językiem, oraz powszechnie w tej stronie używanym językiem Litewskim, język Polski bowiem zaczyna się w małej części od Kalwarji, a właściwie dopiero od Suwałk.

Dalej autor powyższego artykułu przechodzi kolejno do szczegółowego opisanja dóbr Gielgudyszki i obwinia terażniejszą administrację, iż ta niedbając wcale o dobro ogólne, stara się tylko o ile możność jej dozwala, materialne korzyści ciągnąć. Prawda iż rządca na cudzym majątku, więcej powinien się troszczyć o powiększenie intrat jak sam dziedzic, ale pomimo to niech szanowny autor będzie pewnym, że pomienione dobra są i będą, zupełnie podług zasad przyjętych przez zmarłego s. p. barona Keudel zarządzane, bez żadnej większej zmiany i teraz młodzież Polska kształci się tam we wszystkich gałęziach gospodarstwa wiejskiego, i niezawodnie po wyjściu z tej szkoły, nie jeden zostanie przykładnym, praktycznym gospodarzem, z korzyścią dla siebie i chlubą dla kraju.

Uprawa roli i chów bydła, ulepsza się tam dziś, jak i przedtem; leśnictwo utrzymywane jest w jak najlepszym stanie przez zasiewanie i sadzenie drzew wszelkiego rodzaju, oraz umiejętne onych pielęgnowanie, tak że chyba tylko leśnictwa rządowe mogą z niem stać na równi.

Stadnina koni troskliwie jest hodowana jak i dawniej, czego dowodem są liczne wygrane na wyścigach konnych za granicą, w Królewcu i Insteburgu. Widzimy to z Nru 275 Kurjera Warszawskiego, który wspomina o czterech wyścigach w Królewcu wygranych przez konie z Gielgudyszek, oraz z N. 228 Gazety Królewieckiej (Königsberger Zeitung) z d. 30 września 1857 r. podług której, na pięciu gonitwach w Insteburgu, cztery nagrody tymże koniom przyznane zostały.

W roku przyszłym konie z Gielgudyszek posłane będą także na wyścigi warszawskie.

Na pomyślność ofcjalistów i włościan gielgudyskich zwracana jest także baczna uwaga, a nawet życzyliby należało, żeby wszędzie dobro ludzi dworskich i włościan tyle mianem było na względzie ile tu. Dość znaczne summy wydają się na pielęgnowanie chorych, emerytury dla starych, na utrzymanie dla wdów i sierot; sieroty które najwięcej starania i opieki potrzebują, są w umyślnie na ten cel urządzonym domu wychowywane, a same córki zmarłego dziedzica dopomagają nauczać dzieci robót ręcznych i t. p.; obecnie znajduje się w tym zakładzie 10 dzieci obu wzniań. Skoro dzieci zaczną dorastać, to są oddawani chłopcy do nauki ogrodnictwa lub jakiegobądź rzemiosła, dziewczęta zaś dostają przyzwoite miejsca.

Stan włościan mianowicie w tych okolicach gdzie pańszczyzna została zniesioną i gdzie oni mają z folwarków przykład dobrej gospodarki, zaczyna znacznie się wznosić, nieużytki znikają coraz bardziej, a pola zasiane konieczyną zajmują ich miejsce; ludność wprawdzie nie jest liczną, jednak do dobrej uprawy dostateczną.

Bydło i konie wprowadzane przez włościan na jarmarki, z każdym rokiem okazują się lepsze; uprawa zaś lnu którą szanowny korespondent jako szczególniejszą dźwignię dobrego bytu włościan przedstawia, jest właśnie najgłówniejszą w tem przeszkodą. Za len i siemię pobiera wprawdzie włościanin znaczne summy, lecz wiadomo każdemu gospodarzowi o ile rośliny olejne gruntu wyniszczają — z przyjemnością zatem widzieć się daje, iż niektóre włościańskie gospodarstwa sięjące dawniej ogromną ilość lnu, dziś zupełnie go zarzucają.

Spekulacją handlową włościanin tutaj wcale się nie trudni, sprzedaje on zwykle swe zbywające produktu kupcom żydowskim, którzy takowe w większej ilości wysyłają za granicę, a jeśli który na handlu siemienia i drzewa z Królewcem zebrał majątek, to jest to tylko wyjątkowy wypadek i za ogólny uważany być nie może.

Baermsprung z Gielgudyszek.

Przyjęliśmy i zamieściliśmy powyższy list, jako zalecający się umiarkowaniem myśli i zresztą dla tego, że w rzeczach w których nawet najbardziej mamy ugruntowane przekonanie, pragniemy ażeby i przeciwna strona była wysłuchana. Umieściwszy zaś ten list,

musimy nasze uwagi poczynić. Nie wchodzi my w spory o obecny stan Gielgudyszek; jest to szczegół i chętnie przyjmujemy zapewnienie pana Baermsprung, że wszystkie ulepszenia przez s. p. barona Keudel zaprowadzone dotąd się tam utrzymują. Nam chodzi o co innego. P. Baermsprung bardzo rozsądnie tłumaczy i opowiada fakt rozprzestrzenia się szczepu germańskiego na wszystkie kierunki pod wpływem zwiększenia się ludności w Niemczech i jest to fakt historyczny i naturą rzeczy usprawiedliwiony, zgoda. Że Niemcy z przemysłem swoim i kapitałami (albo ściślej mówiąc kapitalikami) opuszczają rodzinny swój kraj i pod hasłem *ubi bene ibi patria*, osiadają w cudzych krajach gdzie praca lepiej się procentuje, zgoda i na to, chociaż my Słowianie nie dobrze pojmujemy tę łatwość wydalania się na zawsze z pod rodzinnego nieba. Ale na co już zgody być nie może to jest żeby Niemcy przesiedliwszy się do Polski, korzystając z opieki praw naszych, nie przyjmowali obowiązków moralnych do używania każdego prawa jako równowaga przywiązanych. Słyszeliśmy zawsze Polska z gościnności dla cudzoziemców; w ostatnich mianowicie 40tu latach, rząd, sejmy, obywatele prywatni zachęcali przywilejami aż do zbytku korzystnymi, osiedlania się Niemców u nas. Tak powstały u nas miasta fabryczne w gubernji Warszawskiej, Łódź, Zgierz, Opatówek, Tomaszów, Ozorków, tak też znaczna część powierzchni gubernji Augustowskiej przeszła we władanie niemieckich właścicieli. Ale czyż ci nowi nasi współkrajowcy uważają się za synów choć przybranych tej pocziwój ziemi naszej, czyż się mienią Polakami, czyż umieją po polsku, czy przynajmniej dzieci tu w Polsce zrodzone, do życia w Polsce i do posiadania majątków przeznaczone uczyć każą po polsku? Nie, nie i nie. Niemiec gdy na ziemię słowiańską wstąpi, poczytuje się za zwycięzcę, który prawem zaboru do własnego przyszedł. Gardzi naszą mową, na to coby nam radość sprawiło, obojętny, naszych uczuć nie dzieli; tak się dzieje na mazowieckich błoniach, tak w niemieckich kolonjach nad Donem i nad Mołocznią, *status in statu*. A przecież w obec innych niektórych narodowości, Niemcy nie tak sztywnie o swoją samoistność dbają. Widzieliśmy ich osobiście na oczach w Alzacji, jak tam się sadzą aby na rodowitych Francuzów wyglądać, widzieliśmy ich też w Stanach Zjednoczonych gdzie się śmiesznie swęj mowy wypierają i swego pochodzenia i za urodzonych Amerykanów uchodzą się starają.

Nie dla tego ubolewamy nad osiedleniem Niemców u nas, żebyśmy mieli niechęć do Niemców, bo owszem Niemców w Niemczech bardzo cenimy. ich pracowitość, ich ciężkie i wytrwałe zalety szanujemy, ale dla tego, że osadnicy i przemysłowcy przybywający pomiędzy nas, zamiast się z nami bratać i pokochać ten kraj, który gotów jest zawsze ich zalety uznać i wynagrodzić, zamykają się sami w sobie w kółku germańskich szczepowych przesądów. A nie mówimy tego o rodzinach Niemieckich osiadłych w Warszawie, które po większej części przynajmniej zlały się z całością i stanowią piękny przykład do naśladowania.

Dla tego też nie możemy, jak tylko potwierdzić uwagi w Nrze 243 Kroniki z r. b. umieszczone, przeciw którym p. Baermsprung powstaje, a które (co daj Boże) nie miałyby żadnej słusznej podstawy, żeby wszyscy Niemcy w Polsce osiadający, zrastałi się z przybraną ojczyzną, tak jak zdaje się, sądząc po powyższym liście, czystą i płynną polszczyzną pisanym i beznamietnie pomyślanym, z nią się zrosł szanowny autor reklamacji.

